简体版 繁體版 信息无障碍 请输入关键词，如农民丰收节

农业资讯  政务公开  政务服务  互动平台  数据发布  组织机构

当前位置: 首页 > 政务公开 > 通知公告

关于印发《广东省农民合作社省级示范社评定及监测办法》的

通知

粤农农规〔2020〕2号

各地级以上市农业农村局、发展改革局（委）、财政局、水利（水务）局、市场监管局、林业局、供销社，国家税务总局广州、各地级

市、珠海市横琴新区税务局，各银保监分局：

　　现将《广东省农民合作社省级示范社评定及监测办法》印发你们，请结合实际认真贯彻执行。

广东省农业农村厅　广东省发展和改革委员会　广东省财政厅

广东省水利厅　广东省市场监督管理局　广东省林业局

广东省供销合作联社　国家税务总局广东省税务局　中国银行保险监督管理委员会广东监管局

2020年3月20日

广东省农民合作社省级示范社评定及监测办法

第一章　总则

　　第一条  为规范广东省农民合作社省级示范社（以下简称“省级示范社”）的评定及监测工作，加强对农民合作社的指导服务，促进

农民合作社规范提升，根据《国家农民合作社示范社评定及监测办法》（农经发〔2019〕5号）精神，结合我省实际，制定本办法。

　　第二条  省级示范社是指按照《中华人民共和国农民专业合作社法》《农民专业合作社登记管理条例》等法律法规在广东省内登记成

立，达到本办法规定标准，并经省农民合作社发展部门间联席会议（以下简称“省联席会议”）评定或监测合格的农民合作社和农民合作

社联合社（以下简称“联合社”）。

　　第三条  省级示范社的评定和监测，坚持公开、公平、公正原则，不干预农民合作社生产经营自主权，实行综合认定和竞争淘汰机

制，发挥中介组织和专家作用。

第二章　标准

　　第四条  申报省级示范社的农民合作社应当遵守法律法规规章，原则上应是市级示范社。

　　第五条  农民合作社未满足下列条件的，不得申报省级示范社，在册省级示范社取消资格：

　　（一）农民合作社依法取得法定登记机关颁发的、记载有统一社会信用代码的营业执照（在税务机关登记信息补录换证过渡期间，原

营业执照、税务登记证、组织机构代码证三证齐全），营业执照记载信息与实际运营情况一致。

　　（二）农民合作社每年按时报送年度报告并进行公示，未被列入国家企业信用信息公示系统经营异常名录，或从名录上移出1年以上

的。

　　（三）未发生行政主管部门或司法机关依法认定的生产（质量）安全事故、生态破坏、环境污染、损害成员利益事件，或有关问题整

改完成2年以上；未被国家机关、金融机构列入失信名单，或从名单上移出1年以上的。

　　（四）农民合作社法定代表人未受过刑事处罚、社会信用记录良好。

　　第六条  省级示范社在符合以下标准的申报农民合作社中择优确定：

　　（一）运营管理规范

　　1.依章程运作。农民合作社参照农业农村部《农民专业合作社示范章程》《农民专业合作社联合社示范章程》，制订符合本社实际的

章程并依章程运作。

　　2.运营基础扎实。农民合作社有独立的银行账号、固定的办公经营场所、相对固定的管理人员、明确的业务类型，实际运作时间1年

以上。

　　3.管理民主高效。农民合作社成员（代表）大会组织健全，实有人数及附加表决权符合法律规定。理事会、监事会（或监事）人员齐

全且符合兼任规定。每年至少召开1次成员（代表）大会并对议事决策作会议记录，所有出席会议的成员在会议记录上签字。

　　4.财务管理规范。财务会计制度健全，配备必要的会计人员，使用规范化的财务软件。按要求设置会计账簿，编制会计报表，或委托

有关代理记账机构代理记账、核算。成员账户健全，成员出资额、公积金量化份额、与本社的交易量（额）和返还盈余等记录准确清楚。

2020-03-25  来源：农村合作经济指导处  字体：[ 大 中 小 ]

javascript:ClickObject1();
javascript:ClickObject2();
http://voice.gd.gov.cn/wza_dara/
http://dara.gd.gov.cn/
http://dara.gd.gov.cn/zxpt/index.html
http://dara.gd.gov.cn/zwgk2278/index.html
http://www.gdzwfw.gov.cn/portal/index
http://dara.gd.gov.cn/hdjlpt
http://dara.gd.gov.cn/zrgk/index.html
http://dara.gd.gov.cn/nsjg2292/index.html
http://dara.gd.gov.cn/
http://dara.gd.gov.cn/zwgk2278
http://dara.gd.gov.cn/tzgg2272
javascript:fontZoom(24);
javascript:fontZoom(18);
javascript:fontZoom(14);

财政直接补助形成的财产平均量化到成员账户。财务相关信息及时报送农业农村、市场监管和税务等部门。

　　（二）服务成效明显

　　1.标准化生产程度较高。建立农产品生产记录制度，农民合作社为80%以上的成员统一购买生产资料、开展农产品销售、进行技术指

导。

　　2.带动辐射面较广。农民合作社成员数量在20个以上，业务交易成员占成员总数的80%以上。

　　3.服务内容丰富。农民合作社为成员提供的服务类型、服务环节较多，服务链条较长。

　　4.带动增收能力强。农民合作社成员收入同等条件下高于非成员收入10%以上，经营主导产业能有效带动当地农户发展增收。

　　（三）市场竞争力强

　　1.成员积极出资。农民合作社成员出资总额在50万元以上，出资成员占成员数量的70%以上；联合社成员出资总额在100万元以上。

　　2.经营能力强。上一年度农民合作社年经营收入在100万元以上，联合社年经营收入在200万元以上。林业合作社以近2年经营收入平

均数计算年经营收入。

　　（四）优先考虑标准

　　1.品牌意识较强。农民合作社或合作社成员生产农产品采用食用农产品合格证制度或者获得“两品一标”(绿色食品、有机农产品和

农产品地理标志)认证。

　　2.发展模式先进。农民合作社形成有效运营模式，得到省级及以上机关肯定或省级及以上媒体正面报道。

　　3.治理机制高效。以家庭农场（职业农民）为主要成员的、有专职运营管理团队、财务社务管理实现信息化、采用信息技术手段记录

生产经营（服务）信息的农民合作社。

　　4.农机化程度较高。农机类合作社优先选择入社各种农机具20台以上、开展农机社会化服务、年农机作业面积5000亩以上或收入

100万元以上，且2年内未发生较大以上农机事故者。乡村旅游、信息服务等经营范围与农机无关的合作社不作要求。其他类型合作社不

强制要求。

　　第七条  农民用水合作组织评定省级示范社和接受监测适用以下标准：

　　（一）制作明确的工程管护、用水管理、水费计收、财务管理、奖惩办法等管理制度，资金、经营管理规范、公开透明。

　　（二）在工程维护、分水配水、水费计收等方面成效明显，农业用水秩序良好。

　　（三）农民用水户达到50户以上，管理有效灌溉面积300亩以上。

　　（四）其他适用本办法第六条规定。

　　第八条  省级示范社的评定和监测向下列农民合作社倾斜，标准可适当放宽：

　　（一）欠发达地区带贫益贫成效显著的农民合作社和生态扶贫合作社。

　　（二）在一定时期内需扶持发展的新业态农民合作社。

　　（三）省联席会议确定的其他农民合作社。

　　第九条  同时符合以下情形的2个或多个农民合作社视为同一个主体，在一个申报期间内不得同时申报：

　　（一）登记经营范围或实质主营业务相同的。

　　（二）法定代表人或主要经营骨干相同，其他登记成员超过50%相同。

　　（三）在同一登记机关登记的。

第三章　评定

　　第十条  省级示范社评定工作一般采取名额分配、等额推荐、媒体公示、发文认定的方式。省联席会议根据各地级以上市农民合作

社、联合社发展情况，确定各地级以上市的省级示范社分配名额。

　　省联席会议根据农民合作社发展需要，也可以采取其他方式评定省级示范社。

　　第十一条  省级示范社每2年评定一次。

　　第十二条  申报省级示范社的农民合作社应提交本社基本情况等有关材料，对所提交材料真实性负责，并接受社会监督和失信惩戒。

具体申报程序：

　　（一）农民合作社根据行政主管部门通知要求，向登记所在地的县级农业农村部门提出书面申请和其他材料。

　　（二）县级农业农村部门会同水利、林业、供销等部门对申报材料进行审查，征求发改、财政、税务、市场监督、地方金融监管、银

行保险监管等部门意见后，以县级农业农村部门文件将审查通过的农民合作社名单及申报材料报市级农业农村部门。

　　（三）市级农业农村部门会同水利、林业、供销等部门根据省分配名额、本办法第二章、县级审查意见综合确定等额推荐名单，以市

级农业农村部门文件向省联席会议办公室（省农业农村厅）报送推荐意见和相关材料。

　　第十三条  省级示范社评定程序如下：

　　（一）省联席会议办公室根据各地级以上市农业农村部门推荐意见，对申报材料（包括信息填报系统资料）组织审查工作，提出省级

示范社候选名单和复查意见，提交省联席会议审定或省联席会议全体成员单位会签。

　　（二）省联席会议办公室将审定名单在省农业农村厅官网等有关媒体公示，公示期为7个工作日。对公示名单有异议的，由地方农业

农村部门会同有关部门核实并提出处理意见。

　　（三）经公示无异议的农民合作社，获得省级示范社称号，由省联席会议有关成员单位联合发文公布名单。

　　第十四条  省级示范社依法变更名称的，应在变更登记之日起30个工作日内，向省农业农村厅提交确认申请书及法定登记机关更名批

复、营业执照等佐证材料。省农业农村厅核实后以本部门文件形式重新确认其省级示范社称号，并通报省联席会议成员单位。

第四章　监测

　　第十五条  建立日常监督与定期监测评价相结合的省级示范社的动态监测制度。

　　第十六条  日常监督按照以下程序实施：

　　（一）省级示范社被省联席会议成员单位或其他行政、司法机关依法认定存在本办法第五、二十三条规定情形的，由认定机关或首先

知悉认定信息的省联席会议成员单位通报省联席会议办公室。省联席会议办公室以省农业农村厅文件公布取消省级示范社资格的名单。

　　（二）省联席会议成员单位通过群众举报、媒体曝光等方式，认为省级示范社涉嫌存在本办法第五、二十三条规定情形的，应通报省

联席会议办公室。省联席会议办公室组织核查并将核查情况提请省联席会议审议，根据审议结果，以省农业农村厅文件公布取消省级示范

社资格的名单。

　　第十七条  对省级示范社运行情况进行2年一次的定期监测评价。

　　连续2次监测合格的省级示范社，下一监测年度免予监测。已取得国家级示范社资格的可不列入省级示范社监测范围。

　　第十八条  被监测的省级示范社应达到本办法第二章规定的标准。对本办法颁布前评定的省级示范社，在本办法实施之日起2年内接

受监测的可适当放宽标准，但不得低于其评定时适用的标准。

　　第十九条   监测评价工作由省联席会议办公室组织，程序如下：

　　（一）省级示范社根据行政主管部门监测通知，向所在县级农业农村部门报送自查材料。

　　（二）县级农业农村部门会同水利、林业、供销、发改、财政、税务、市场监督、地方金融监管、银行保险监管等部门对省级示范社

自查材料进行核查，形成初核意见报市级农业农村部门。

　　（三）市级农业农村部门会同有关部门对监测材料审核汇总，报省联席会议办公室。

　　（四）省联席会议办公室组织审查各地级以上市监测结果，提出监测意见和建议，分析省级示范社运行状况，形成监测报告并提交省

联席会议审定。

　　（五）各级农业农村部门也可委托第三方或者依据农民合作社信息填报系统进行监测。

　　（六）监测合格和不合格的名单在省农业农村厅官网等有关媒体公示，公示期为7个工作日。

　　第二十条  监测不合格、没有报送监测材料的农民合作社，取消其省级示范社资格。

　　监测合格的省级示范社、取消省级示范社资格的农民合作社名单，以省农业农村厅文件公布。

第五章　结果运用

　　第二十一条  省联席会议办公室根据评定及监测情况，建立省级示范社名录并及时更新。

　　第二十二条  省联席会议成员单位制定的支持农民合作社专项政策（项目），在同等条件下优先倾斜省级示范社。制定的支持新型农

业经营主体政策，要确保省级示范社与省农业龙头企业、省级示范家庭农场具有平等的参与、受惠机会。

　　鼓励各市、县（市、区）结合现代产业园、一村一品一镇一业、涉农资金整合等工作，加大对省级示范社支持保障力度，切实发挥省

级示范社的辐射带动作用。

　　第二十三条  在申报省级示范社或被监测过程中提供虚假材料、舞弊或以行贿、威胁等方式阻挠干扰行政主管部门工作的，取消省级

示范社资格或本次申报资格，3年内不得再申报。

第六章　附则

　　第二十四条  省水利厅可根据实际制订本办法第七条的补充标准，报省联席会议同意后颁布实施。

　　第二十五条  各地级以上市农业农村部门应根据本办法，会同有关部门和单位制定本级农民合作社示范社评定及监测办法。

　　第二十六条  本办法由省联席会议办公室负责解释。

　　第二十七条  本办法自印发之日起施行，有效期5年。广东省农业厅《关于印发〈广东省农民专业合作社规范化建设标准〉（试

行）、〈广东省种养类农民专业合作社示范社建设标准〉（试行）、〈广东省农机类农民专业合作社示范社建设标准〉（试行）的通知》

（粤农〔2010〕536号）、广东省农业厅等十七部门《转发农业部等九部门关于印发<国家农民专业合作社示范社评定及监测暂行办法>

的通知》（粤农〔2014〕91号）同时废止。

关于本网 | 网站地图 | 联系我们

网站标识码4400000028    粤ICP备08032068号-1    粤公网安备44010602004828号

主办：广东省农业农村厅    承办：广东省农村信息中心    地址：广州市先烈东路135号

微信公众号 官方头条号 粤省事小程序

http://bszs.conac.cn/sitename?method=show&id=0C833BFC297D6605E053012819ACD7BF
http://dara.gd.gov.cn/lxwm2250/content/post_1587210.html
http://dara.gd.gov.cn/wzdt2253/index.html
http://dara.gd.gov.cn/lxwm/content/post_2607563.html